
　地方自治法第 199 条第４項の規定により行った、令和４年度に係る監査の結果を同条第

９項の規定により公表する。

積丹町監査委員　　山　田　文　雄

積丹町監査委員　　笹　山　義　治

第１　監査の概要

１　監査の種類

　　 地方自治法第 199 条第４項の規定に基づく監査

公　表

３　監査の主眼

　　 監査は、令和４年度の委託料及び工事請負費に係る財務に関する事務の執行について、正確性、

　 合規性及び効率性の視点から適正かつ効率的に行われているかに重点を置いて実施した。（繰越

　  明許費を含む。）

委託料 工事請負費

監査実施
件数（件）

契約金額（円）
監査実施
件数（件）

契約金額（円）

総　務　課 １ 572,000 － －

企　画　課 10 52,767,360 － －

住民福祉課 ５ 33,968,000 － －

商工観光課 ６ 18,378,140 － －

建　設　課 ５ 62,436,000 13 210,441,000

教育委員会 １ 6,177,600 － －

合　　　計 28 174,299,100 13 210,441,000

対象科目

対象課等

２　監査対象課等及び監査実施期間と試査の範囲

(1)　監査実施期間

　　 監査は令和５年２月 13 日から２月 16 日までの間で実施した。

(2)　試査の範囲

　　 令和４年４月１日から令和４年 12 月末までに支出したもの又は契約事務が終了した委託料の

　 うち１件 10 万円以上のもの、工事請負費のうち１件 100 万円以上のもの（繰越明許費を含む。）

（3）　監査実施課・実施件数及び契約金額

４　監査の実施方法

　　 この監査の実施に当たっては、一般に公正妥当と認められた監査基準に準拠し、関係法令に基

　 づき適正かつ効率的に予算の執行がなされているかどうかに主眼を置き、あらかじめ対象となる

　 課から予算執行状況や契約実績等に係る資料の提出を求めるとともに、諸帳票類その他の財務関

　 係書類について抽出により審査を行い、あわせて関係職員から説明を受け、その内容を確認する

　 方法により実施した。

令和５年２月 24 日
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第２　監査の結果

(1)　指摘事項

　　ア　法令、条例、規則、通達に違反しているもの

　　イ　収入確保に適切な措置を要するもの

　　ウ　予算を目的外に支出しているもの

　　エ　予定価格の積算に誤りがあり、契約金額が正当な積算金額を上回っているもの

　　オ　経済性、効率性、有効性の見地から改善を要するもの

　　カ　経営の健全化を図る必要があるもの又は事業の管理運営に改善を要するもの

　　キ　火災事故等が発生しているもの

(2)　指導事項

　　上記のうち軽易と認められるもの

(3)　検討事項

　　改善を求める事項の発生が制度に起因していると認められるものなどで、その改善について検

　討させるもの

１　個別意見の区分

　　監査の結果については、是正又は改善を求めることとした事項を次により指摘事項、指導事項

　及び検討事項に区分した。

２　監査結果の概要

　　今回監査を実施した事務事業については、適正に執行されているものと認められた。

① 基本的な感染対策の再徹底
　■三密回避、手洗い、適切なマスクの着脱

② 飲食
　■大声や長時間の回避、会話する際のマスク
　着用。

③ 十分な換気を！
　■屋内等では、室内温度に留意し十分な換気
　を実施しましょう。

④ 感染に不安を感じる時は
　■ワクチン接種の有無にかかわらず検査を実
　施しましょう。

【累計感染者数】
1, ３３８,８９９名

【死亡者数】

－３月 26 日現在（道公表）－

北海道の状況

４,５５３名

北後志感染制御センター北後志感染制御センター

●検査予約 月曜日～金曜日に予約受付（当日不可）

【問合わせ先】余市協会病院　TEL 0135-23-3126

●検査当日に持参するもの

本人確認書類（運転免許証、健康保険証など）

「余市協会病院」で PCR 検査「余市協会病院」で PCR 検査

News新型コロナニュース新型コロナニュース
～自分の命を守る・～自分の命を守る・

コロナに　

負けない！
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家族の命を守る・社会の命を守る～家族の命を守る・社会の命を守る～コロナとインフルエンザに注意を！

～ ワクチン接種はお済みですか？ ～～ ワクチン接種はお済みですか？ ～

全町民接種対象者 1,807 人全町民接種対象者 1,807 人
１回目接種者数 1,561 人（86.4％）

２回目接種者数 1,555 人（86.1％）

３回目接種者数 1,448 人（80.1％）

４回目接種者数 1,248 人（69.1％）

５回目接種者数 　731 人（40.5％）

積丹町のコロナワクチン積丹町のコロナワクチン
接種状況接種状況（３月 31 日見込）（３月 31 日見込）
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　４月に入ると日を追うごとに、暖かさを感じることが多くなります。

　この季節は、低気圧と高気圧が交互に通過するため、天気が周期的に変わります。低気圧の通過前は南よりの

風が吹き暖かくなります。低気圧が通過しているときは悪天となり、通過後は次第に高気圧に覆われて晴れます

が、北よりの風が吹いて寒くなるという気温の変化をします。このような気温の変化を繰り返して、次第に暖か

くなっていきます。春は気温差が大きくなりますから体調管理に注意が必要です。

札幌管区気象台からのお知らせ札幌管区気象台からのお知らせ 「春の天気について」「春の天気について」

【問合わせ先】札幌管区気象台 地域防災推進課　℡ 011-611-6149

　また、低気圧の通過に伴って雪になったり雨になったりすることで、道路や歩道

では雨水や雪解け水により水たまりが出来やすく、低気圧の通過後の気温の低下に

伴って、夜から朝方にかけては凍りついて滑りやすくなることもありますから、生

活環境の変化なども気を遣う必要もあります。

　気象台では、毎日の天気予報の他、週間予報や２週間先までの気温の傾向を公表

していますので上手に活用してください。

北後志消防組合積丹支署北後志消防組合積丹支署
News消防ニュース
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　地域活動支援センターリカバリーしりべしは、障害

や病気、ひきこもり、不登校などの生きづらさを抱え

ている方を対象に、創作活動や地域交流などを通じて、

それぞれの自立と回復のための支援をしています。

　今年度も当事業所のスタッフが、積丹町に出向き、

この地域で生活している当事者の方とおしゃべりをし

たり、好きな活動をいっしょにしたりする交流会を定

期的に開催します。

　リカバリーしりべしがどんな活動をしているかを知

りたい。また、気持ちを共有できる人とおしゃべりし

たい。という方などのご参加をお待ちしております！

■日　　時：令和５年４月 20 日（木）■日　　時：令和５年４月 20 日（木）

　　　　　　　　   13 時 15 分～ 15 時 15 分　　　　　　　　   13 時 15 分～ 15 時 15 分

■場　　所：総合文化センター 3階　多目的室■場　　所：総合文化センター 3階　多目的室

■参 加 費：無料■参 加 費：無料

■参加対象：障がいや病気、ひきこもり、不登校など■参加対象：障がいや病気、ひきこもり、不登校など

　　　　　　生きづらさを抱えている方とその家族　　　　　　生きづらさを抱えている方とその家族

※申し込み不要です。当日会場にお越し下さい。※申し込み不要です。当日会場にお越し下さい。

【問合わせ先】地域活動支援センターリカバリーしりべし【問合わせ先】地域活動支援センターリカバリーしりべし

　　　　　　　　　　　　　　　 TEL 0135 － 23 － 7360　　　　　　　　　　　　　　　 TEL 0135 － 23 － 7360

地域活動支援センターリカバリーしりべし地域活動支援センターリカバリーしりべし

「出張交流会」「出張交流会」開催のお知らせ開催のお知らせ

【気象庁２週間気温予報】

https://www.data.jma.go.jp/cpd/twoweek/
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小樽海上保安部便り小樽海上保安部便り     Ｎ o.35 海の 「もしも」 は海の 「もしも」 は

１１８番１１８番

－余市警察署通信－－余市警察署通信－

■入山する時は、複数で行動しクマ鈴などの音で存在を知

らせる

■新聞やホームページでヒグマの出没情報を確認する

■残飯や生ゴミを放置したり、埋めない

～春のヒグマによる人身被害の防止～～春のヒグマによる人身被害の防止～

登下校の時間帯、登下校の時間帯、

　児童の登下校や下校後の時間帯は住宅街

などで飛び出しによる事故に遭うケースに

注意して下さい。

　こんな所から飛び出してくるなんてとい

う状況の事故が増える時期です。
■フンや足跡、食べた跡を見つけた

ら、すぐに引き返す

■ヒグマに遭遇した場合は、騒ぐと

かえってヒグマを興奮させ、襲われ

る危険があるので、リュックや持ち

物の回収はせず、ゆっくりと静かに

立ち去ることが大事です。

●上下水道使用料金 ３月分
　　納期限　　 ４月 28日㈮

●住宅使用料 ４月分
　　納期限　　 ５月１日㈪

【問合わせ先】役場税務課 TEL44 － 3384

今月の納期今月の納期

～ 一発大波に注意！！ ～ 一発大波に注意！！ ～～
　波が低い日でも、突然、大きな波が釣り人を襲います！！

　（100 波に１波は約 1.5 倍、1,000 波に１波は約２倍以上）

　より安全な釣り場での釣りを心がけましょう！！

　低気圧通過時や台風発生時は特に危険です！！

➡➡

（注）口座振替をご利用の方は、４月25日㈫に引落しになりますので、前
日までに残高の確認をお願いします。
　また、失業、転職、病気などの理由により納期内納付が困難な方は、放置
せず相談してください。そのまま放置すると、督促状が送付され、その後も
納付・相談がなければ、滞納処分（預金、給与、不動産等の差押）となりま
すので、そのような事態になる前に、早めに相談してください。

子どもの飛び出しに注意！子どもの飛び出しに注意！

　子供が飛び

出してくるか

もしれないと

考え、慎重な

運転を心がけ

て下さい。

釣りに行かれる方へ釣りに行かれる方へ

＜磯場＞ ＜防波堤＞

「海しる」には過去の釣り事故
場所が掲載されています。
入口→データ追加（釣りで検索）
→釣り事故マップ

波や風がなく、波や風がなく、
比較的穏やかでも・・・比較的穏やかでも・・・ 一発大波に襲われます！一発大波に襲われます！

波が少し高い日に、波が少し高い日に、
このくらいの波ならこのくらいの波なら
「大丈夫」と思って釣りを「大丈夫」と思って釣りを
していると・・・していると・・・

突然襲いかかってきます！突然襲いかかってきます！

➡➡
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